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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 21–CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 

đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Nghị quyết số 

415-NQ/ĐĐTLĐ ngày 20/7/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số  21–CT/TW 

ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

21–CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tạo sự thống nhất về nhận thức và nêu cao trách nhiệm của tổ chức 

công đoàn trong tham gia nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị gắn liền với đổi mới quản lý hệ thống 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tổ chức công đoàn, nâng cao hiệu quả đào 

tạo của hệ thống các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, góp phần trực tiếp nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp, tạo việc làm 

cho người lao động, giúp nâng cao số lượng và chất lượng đoàn viên công đoàn. 

3. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW phải thực sự nghiêm túc, 

thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm trong đội ngũ cán bộ công đoàn, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người 

đứng đầu về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là chủ trương lớn, nhất 

quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; 

khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát 

triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động. Đồng 

thời, đổi mới công tác truyền thông về đào tạo, chuyển đổi nghề cho công nhân 

lao động và người sử dụng lao động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức của người học, gia đình và xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ năng 

nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời.  
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2. Tích cực, chủ động trong việc tham gia xây dựng, kiến nghị bổ sung, 

hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, gắn với thị 

trường lao động theo hướng mở, liên thông, hiện đại, hội nhập và thích ứng; các 

chính sách ưu tiên, hỗ trợ người học nhằm đẩy nhanh lộ trình phổ cập nghề cho 

công nhân lao động. 

3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc hệ thống 

Công đoàn Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII  về một số vấn đề về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và quy định 

của Luật số 74/2014/QH13 ngày 17/11/2024 của Quốc hội Khóa 13 ban hành 

Luật Giáo dục nghề nghiệp; Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06/4/2022 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và 

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp. Tập trung đổi mới công tác quản 

lý của Tổng Liên đoàn đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đổi mới, nâng cao 

năng lực quản trị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đổi mới công tác kiểm tra, hướng 

dẫn hoạt động các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Cần đảm bảo quy mô, cơ cấu và 

hợp lý về ngành, nghề, trình độ đào tạo, chuẩn hóa, hiện đại hóa, có phân tầng 

chất lượng, gắn với yêu cầu và xu hướng phát triển của thị trường lao động. Chú 

trọng các ngành nghề, lĩnh vực đào tạo có thế mạnh gắn với nhu cầu thị trường 

lao động. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ đánh giá, xếp loại 

chất lượng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

4. Đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào tạo, bảo đảm “học đi 

đôi với hành”; nâng cấp và chuẩn hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện 

đào tạo. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo, người dạy nghề, chuyên gia cho 

các ngành, nghề trọng điểm; nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý 

giáo dục nghề nghiệp theo hướng hiện đại, chất lượng cao, tiếp cận chuẩn của 

các nước tiên tiến. Chú trọng đào tạo kỹ năng nghề gắn với giáo dục đạo đức lối 

sống, ý thức kỷ luật, kiến thức về tổ chức công đoàn, kỹ năng mềm, tác phong 

công nghiệp, nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng số cho người học; thường 

xuyên cập nhật, đào tạo lại cho lực lượng lao động nhằm nâng cao khả năng 

thích ứng với yêu cầu đổi mới công nghệ, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, 

kinh tế tuần hoàn…Đổi mới việc đánh giá kiến thức, kỹ năng của người học, 

người lao động; phát triển hệ thống đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp.Tôn vinh người lao động có kỹ năng, tay nghề cao. 

5. Nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác về giáo dục nghề nghiệp giữa Nhà 

nước – nhà trường – doanh nghiệp. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động 

hợp tác đào tạo với doanh nghiệp, tăng thời gian đào tạo, thực hành cho người 

học trong doanh nghiệp.Chuyển nhanh cơ chế cấp phát ngân sách sang đặt hàng, 

giao nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề 
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nghiệp. Đẩy mạnh xã hội hóa, hợp tác công tư nhằm huy động và sử dụng hiệu 

quả nhiều nguồn lực cho phát triển giáo dục nghề nghiệp. 

6. Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế về giáo dục nghề nghiệp; tăng 

cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, hợp tác đào tạo, chuyên gia, nhà giáo, 

người học với các nước. Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, mở rộng mô 

hình đào tạo nghề chất lượng cao thông qua hệ thống đào tạo của các nước tiên 

tiến; tiếp thu kinh nghiệm quốc tế về giáo dục nghề nghiệp; cập nhật kịp thời các 

tiêu chuẩn, công nghệ mới trong giáo dục nghề nghiệp.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Tổng Liên đoàn 

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW tại Hội nghị Chủ tịch 

các LĐLĐ cấp tỉnh, thành phố và tương đương vào 14h ngày 13/8/2023.  

- Giao Ban Chính sách – pháp luật chủ trì, phối hợp với các Ban Tổ chức, 

Ban Tài chính tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với nhiệm vụ phát 

triển việc làm bền vững, quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tổ chức 

công đoàn. Tham mưu ban hành Nghị quyết đổi mới quản lý, nâng cao hiệu 

quả đào tạo của hệ thống các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tổ chức Công 

đoàn Việt Nam giai đoạn 2023 – 2030. 

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì, đổi mới công tác truyền thông về đào tạo, 

chuyển đổi nghề cho công nhân lao động và người sử dụng lao động. Tuyên 

truyền mạnh mẽ về vai trò, tầm quan trọng của đào tạo nghề trong xây dựng nguồn 

nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển, quan tâm tuyên truyền cho công nhân học 

nghề để chuyển đổi nghề tốt hơn. 

Các cơ quan truyền thông của tổ chức công đoàn xây dựng các chuyên 

trang, chuyên mục, thường xuyên thông tin, đưa tin tuyên truyền về ý nghĩa, tác 

dụng của công tác đào tạo và chuyển đổi nghề đối với cơ hội tìm việc làm, nâng 

cao thu nhập cho người lao động và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

- Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn tham mưu và chủ động tiến hành kiểm 

tra, giám sát nội bộ, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập trong tổ chức, 

quản lý của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

2. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung 

ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn 

Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chỉ thị 21-CT/TW phù hợp với tình hình của ngành, địa phương, cơ quan, đơn 

vị. Định kỳ hàng năm báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch gắn với 

báo cáo kết quả công tác tham gia phát triển việc làm bền vững, quản lý các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp của tổ chức công đoàn gửi về Tổng Liên đoàn (qua 

Ban Chính sách – Pháp luật) trước ngày 30/11. 

Đối với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố có cơ sở giáo dục  

nghề nghiệp: 
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- Xây dựng đề án, sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục nghề nghiệp bảo 

đảm hoạt động đúng tôn chỉ mục đích đào tạo, đảm bảo tự chủ theo lộ trình. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị Tổng Liên đoàn quản lý các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề, huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho người lao 

động, đặt hàng tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn cho cán bộ công đoàn của 

địa phương. Tập trung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng gắn với chức năng, nhiệm vụ của 

tổ chức công đoàn. 

- Phối hợp với các sở, ban nghành của địa phương hỗ trợ kinh phí đào tạo 

nghề cho người lao động của địa phương.  

- Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền vận động các doanh nghiệp đăng ký, tham 

gia với cơ sở giáo dục nghề nghiệp của công đoàn trong việc đào tạo, đào tạo lại kỹ 

năng nghề nghiệp, kiến thức về an toàn vệ sinh lao động, tác phong công nghiệp cho 

người lao động….  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21–CT/TW ngày 

04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2045, Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/c); 

- Bộ LĐTB&XH (phối hợp); 

- Các đ/c PCT TLĐ (để chỉ đạo); 

- LĐLĐ tỉnh, thành phố; 

- CĐ ngành TW và tương đương; 

- CĐ TCTy trực thuộc TLĐ; 

- Các ban và tương đương CQTLĐ; 

- Lưu: VT, CSPL. 

TM.ĐOÀN CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngọ Duy Hiểu 
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